

**Lucrari de reparatie la casa de cultura din  
s.Cusmirca, r-nul Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Borderou de resurse

**Valoarea de deviz cu TVA 20% 193 506,00 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar cat.3	h-om	126,945	47,04	5 971,49
2.	7122050013400	Zidar cat.3	h-om	230,240	47,04	10 830,49
3.	7123010010200	Betonist cat.4	h-om	103,600	53,55	5 547,78
4.	7123020011140	Fierar beton cat.3	h-om	33,550	47,04	1 578,19
5.	7123030012500	Montator P.B cat.3	h-om	185,000	47,04	8 702,40
6.	7124010010700	Dulgher cat.3	h-om	88,450	47,04	4 160,69
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor cat.3	h-om	14,280	47,04	671,73
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM cat.2	h-om	135,555	29,59	4 011,07
<b>Total manopera</b>						<b>41 473</b>

### Materiale:

1.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	14,000	216,00	3 024,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,420	365,00	2 343,30
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,122	3 216,00	392,35
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,220	3 750,00	4 575,00
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,122	3 750,00	457,50
6.	2320187315789	Decofrol	kg	7,320	34,00	248,88
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	23,400	16,80	393,12
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 308,000	2,22	2 903,76
9.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	48,000	3,00	144,00
10.	2652102100737	Var hidratat	kg	496,000	1,00	496,00
11.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	22,848	784,00	17 912,83
12.	2666122800600	Element prefabricat-Coame la gard	buc	133,320	58,00	7 732,56
13.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	8,000	1,00	8,00
14.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	563,750	13,44	7 576,80
15.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	55,200	16,22	895,34
16.	2732103646250	Panouri de gard din otel profilat, modeli decorativ	m2	128,800	348,00	44 822,40
17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,150	28,60	261,69
18.	2811106302050	Stilp din metalice	buc	58,000	46,00	2 668,00
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	15,250	27,00	411,75
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,358	23,64	173,93
21.	4100126202818	Apa	m3	1,575	23,64	37,23
22.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,800	1,00	7,80
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>97 486</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	5,750	62,00	356,50
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	13,200	62,00	818,40

3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,780	56,00	211,68
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,520	56,00	29,12
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,400	56,00	22,40
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,200	22,00	246,40
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,960	56,00	53,76
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 737</b>

Total	lei	140 696
Asidurarea sociale si medicale	24,00 %	9 954
Transportarea materialelor	3,00 %	2 925
Total	100,00 +	153 575
Cheltueile de regie	5,00 %	7 680
Total	100,00 +	161 255
Beneficiu de deviz	0,00 %	0
Total	100,00 +	161 255
TVA	20,00 %	32 251

**Total deviz:**

**193 506**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Primaria Cusmirca, r-nul Soldanesti**

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)